A state ex invidia quorundam, qui in Samaria habitabant, et Hierosolymiam apud Persarum principes gravissime accusabant. Dario autem annum jam secundum regnante, et, operis faciendi omni impedimento sublato, facultatem permittente, ac pro arbitratu agere sanctaque studia prosequi iubente, et insuper pecuniarum modum attribuyente, jam desidia excusationem habere probabilem non poterat, et quod prætexeretur, rationi minime consentaneum nec admittendum apparebat. Proinde verbum fit in manu Aggæi, pro, per Aggæum administrum, sive subservientem verbis Dei, et vaticinandi ministerium peragentem. Commode etiam tempora ipsa significat, quibus hæc Darius præceperit, Israelitis, ut dixi, imprudentes et inanes cessationis suæ purgationes denuo præcidens.

γε τῷ ῥάθυμειν εἰσεῖσθαι πάλιν ἀσυνέτους εὐρεσι-

VERS. 2. *Dic ad Zorobabel filium Salathiel de tribu Juda, et ad Jesum filium Josedec, sacerdotem magnum, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens, dicens: Populus iste dicunt: Non venit tempus ædificandi domum Domini.*

III. Salathiel filius fuit Jechoniæ, natus ex tribu et sanguine David. Eodem Jechonia Hierosolymis regnum Juda administrante, urbs excidium passa, et omnis Israel in captivitate actus est, et Nabuchodonosor ipsum sacrosanctum templum inflammavit; comprehensus est etiam ipse Jechonias, et una cum cæteris captivus factus. Salathielis filius fuit Zorobabel. Reverso itaque Israele Hierosolymam, Zorobabel, ut regia tribu progenitus, Judæ cum regia potestate præfuit. Jesus autem, ex tribu et sanguine Levi oriundus, 629 et ut e radice Aaron propagatus, eminentiorem aliis et eximiam magni sacerdotii consecutus est dignitatem. Sic namque lex sacrorum ordinum principem nominavit, cum dixit, non oportere tradere fugitivos, qui ad urbes pro asylius designatas confugerint: sed manere unumquemque ubi fuerit **, donec sacerdos magnus, hoc est, summus sacerdotum moriatur. Factum est igitur verbum ad ambos, ad regem, inquam, et sacrorum ordinum principem: ipsos enim cæteris omnibus oraculi responsum nuntiare æquum erat. Opinor autem, universorum Deum non quasi populæ excusationem nescientibus ferre nuntium jussisse, sed velut nonnihil irridentem eos, qui intempestive ad segnitiam simul prolapsi essent, et quæ studiosissime curare conveniebat, ea ipsa magnopere neglexissent. Præstabat enim cogitare, siquidem ipsi res divinæ potiores fuissent, se utique illius indulgentia et gratia ad tempora felicia conservatos, in rebus ad votum succedentibus et divitiis vitam agitare, illique tuendæ necessariis assuere. Quare per os prophetæ testificatur quodammodo, Israeliem sibimet inprimis conducibilia et ad gloriam Dei

** Josue xx, 1-8.

spectantia imple neglexisse. Speciosis enim, ut quidem ipsi putabant, sed inanium verborum tegnimentis crimina sua operientes, tempus ædificandi templum Domini nondum adesse autumabant; sed volentibus bene agere semper adest tempus, et boni ac justī divinæ gloriæ operam navandi potestatem semper habent. Quod si e medio removeatur id, quod prohibere et obniti videtur, tunc quæ super hoc dici queant, difficillime profecto dilationem excusabunt, sed torporem et summam infertilem accusabunt potius. Et hoc est, ut existimo, quod voce Davidis dicitur: « Ne declines cor tuum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis ⁴⁵. »

VERS. 3, 4. *Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophætæ, dicens: Si tempus vobis est, ut habitetis in domibus vestris concavis? At domus ista deserta est.*

IV. Alterum oraculum ad Aggæum, quo haud obscure damnatur Israel, demonstraturque eos ad ~~præcaviam~~ quietem et delicias pertinentia Dei gloriæ antepagere. Quid? inquit, an nondum adest tempus honorando ~~universorum~~ Deo æde sacra de integro constructa, vestræ ~~antem~~ res eo temporis et deliciarum venerunt, **630** ut voluptuose degatis in ædibus eleganter ædificatis, et cavis atris gloriemini? Itane? vobis molestum et intolerandum non videtur, templum eversum et aspectu fœdissimum, et tantum non missa voce Babyloniorum impietatem et vetera illa incendia proclamans, injuriosissimeque et nefarie violatum intueri? At enim conditum visaque decentissimum templum quomodo non malitis aspicere? Sic enim in posterum copia erit et sacrificandi Deo, et preces fundendi quibus pro rebus volueritis. Domos autem cavas nominat, quarum antepagmenta, sive postes portarum ferro sculpti, opificum solertia circumcirca emblematis mira varietate et artificio elaboratis exornantur. Quod quidem molliter vitam instituentium, et divitias amplas possidentium argumentum est. Nam citra necessitatem tam ambitiose in domibus exædificandis prodire, pecuniam grandem certissimo coarguit. Quare ingens profecto piaculum committimus, nec prætereunda ad excusandum quidquam possumus, si divina in secundis et humanis posteriora ducamus.

VERS. 5, 6. *Et nunc hæc dicit Dominus omnipotens: Ponite corda vestra in vias vestras. Seminastis multa, et intulistis pauca: comedistis, et non in saturitatem: bibistis, et non in ebrietatem: operiti estis, et non estis calefacti in ipsis: et mercedes congregans congregavit in ligamentum pertusum.*

V. Postpositis, ut dixi, potioribus, et neglectis ad